edilmekle beraber, İslam kültüründe de mevcut olan kitap yakma

geleneğinin, bilginin kitaplardan değil; hoca talebe ilişkisi ve rahle-i

tedris yoluyla alınması yönündeki baskın düşünce sebebiyle

yapılageldiği düşünülmektedir. Bu meyanda rey’ ekolünün ilk

temsilcilerinden sahabe Abdullah b. Mesud’un (öl. 32 / 652-53)

öğrencilerinden Abîde es-Selmânî’nin (öl. 72 / 691) ölmeden önce

kitaplarının yakılmasını istemesi ve buna gerekçe olarak da kitaplarının

yanlış anlaşılabileceğini öne sürmesini örnek kabilinden zikredebiliriz.

Rivayetlere göre es-Selmânî, ölmeden önce kitaplarının getirilmesini

istemiş, sonra onları imha ettirmiştir. Sebebini soranlara gerekçe olarak

bu dönemde mevcut olan yazı malzemesinin tedvini elverişsiz kılacak

kadar yetersiz veya az bulunmasıdır. Nitekim Abbasîler döneminde

kitap telifinin kolay ve yaygın olmasının arka planında, devlet

desteğinin yanı sıra dönemin önemli devlet adamlarından Fazl b. Yahya

el-Bermekî’nin (öl. 193 / 808), Horasan valiliği sırasında (176 / 792)

Semerkant’taki kâğıt imalâthanesini gördükten sonra bunun bir örneğini

Bağdat’ta kurdurması, kitap telifinin ilerlemesinde önemli rol

oynamıştır (Brockelmann 1942: 1 / 308).

Bazı İslam tarihçileri, hicri I. asrın sonları ile II. asrın ortalarına

doğru yaşamış bazı fakih ve muhaddislerin, ilk kitap tedvin eden kişiler

olduğunu söylemek suretiyle, tedvin faaliyetinin başlangıcının daha geç

başladığını söylemişlerdir. Bu rivayetlerden etkilenmiş olacaklar ki, son

dönem bazı İslam hukuk tarihi araştırmacıları bu söylemlerden

etkilenmişler ve ilk dönemde yazınsal faaliyet olmadığı kanısına

varmışlardır. Örneğin Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463 / 1071), Abdülmelik b.

Abdilazîz b. Cüreyc el-Kureşî’nin (öl. 150 / 767) tercüme-i hâlinden

bahsederken onun İslâm tarihinde kitap yazan ilk müellif olduğu

söylenmiştir (Hatîb el-Bağdâdî 1417: 10 / 399). Sezgin bunun doğru

olmadığını ileri sürmüştür (Sezgin 1956: 41-42). Aynı şekilde Basralı

fakih ve muhaddislerden İbn Ebû Arûbe’nin de (öl. 156 / 773) ilk kitap

telif eden kişi olduğu rivayet edilmiştir (Dârekutnî 1985: 12 / 246).

Hadis tarihinde önemli bir yeri olan İbn Ebû Arûbe’nin, kendisine

ulaşan sözlü ve yazılı rivayetleri fıkıh baplarına göre Basra’da (veya

Hicaz’da) ilk defa tasnif ettiği söylenen iki kişiden biridir. Hicri II.

yazılı bir esere bakmadan telif yapmasının bir çelişki oluşturmayacağını

zira İbn Ebû Arûbe’nin çok güçlü bir hafızaya sahip olduğunu

belirtmiştir (Sezgin 1956: 38-42, 45, 205, 207).

Bu iki kişiden başka kaynaklarda İslam’da ilk kitap telif ettiği

bildirilen başka isimler de göze çarpmaktadır. Örneğin Rebî‘ b. Sübeyh

(öl. 160 / 777) Süfyân b. ‘Uyeyne (öl. 198 / 814), Mâlik b. Enes (öl. 179

/ 795), Abdullah b. Vehb (öl. 197 / 813), Ma‘mer b. Râşid (öl. 153 /

770), Abdürrezzâk es-San‘ânî (öl. 211 / 826-27), Süfyân es-Sevrî (öl.

161 / 778), Muhammed b. Fazl b. Gazvân (öl. 195 / 810), Hammâd b.

Seleme (öl. 167 / 784), Ravh b. Ubâde el-Basrî (öl. 205 / 820), Hüşeym

b. Beşîr el-Vâsıtî (öl. 183 / 799), Abdullah b. Mübârek el-Mervezî (öl.

181 / 797) gibi tebe-i tâbiînin önde gelenleri, ilk eser tedvin edenler

arasında sayılmıştır (Sıddik Hasan Han 1978: 1 / 178; Ziriklî 2002: 4 /

217). Fakat kaynaklarda zikredilen bu müelliflere nispet edilen eserler

daha çok mevcut materyali toplama ve hadisleri konularına göre tasnif

söylemlerini isabetsiz bulur.

Hadis ve fıkhın yazılı kaynaklarının düşünülenin aksine İslam’ın

ilk dönemlere kadar ulaştığını söyleyen Sezgin’e göre Hz. Peygamber

ve ashabının döneminde bile fıkhî meselelere dair yazılı kayıtlar

bulunmaktaydı. Zira Emevî halifesi Ömer b. Abdülazîz (öl. 101 / 720),

halife olunca, Hz. Peygamber’in imla ettirdiği zekât malları ve

nisaplarıyla alakalı Kitâbu’s-Sadakât’ını ve Ömer b. el-Hattâb’ın aynı

başlıklı metnini bulması için Medine’ye birini göndermiş, nihayet bu iki

eser Amr b. Hazm el-Hazrecî’nin (öl. 53 / 673 [?]) evinde bulunmuştur.

Ömer b. Abdülaziz her ikisinden de kendisi için bir kopya yapılmasını

emretmiştir. Aynı dönemlerde bu kitapların başkaları için de

çoğaltıldığı kaynaklarda zikredilmektedir (bkz. Ebû Ubeyde 1 / 447; İbn

Zenceveyh 1986: 2 / 798). Resûlullah’ın (s.a.v) imla ettirdiği bu metnin

bir kısmını Serahsî eserinde zikretmiştir. Buna göre Ebû Bekir b.

Muhammed b. Amr b. Hazm, Resûlullah’ın dedesine (Amr b. Hazm)

(öl. 120 / 737) yazdırdığı bu risaleyi ensarın ileri gelenlerinden biri olan

Kays b. Sad’a (öl. 60 / 680) göstermiştir (bkz. Serahsî 2000: 2 / 152).

Sonraları Ebû Dâvud (öl. 275 / 889), Nesâî (öl. 303 / 915), İbn Hibbân

(öl. 354 / 965) ve Dârimî (öl. 255 / 869) gibi müelliflerin kanonik

mecmualarında da yer verilen bu mektupta (risale), ferâiz, zekât ve

diyât gibi meselelerden bahsedilmektedir. Bu mektup sırasıyla Amr b.

Hazm’ın oğlu ve torunu tarafından nakledilmiştir (İbn Hacer 1415: 4 /

ilmi’r-rivâye adlı eseri incelenebilir. Sezgin’in naklettiğine göre, Hz.

Alî’nin oğlu İbn el-Hanefiyye (öl. 81 / 700) bir defasında babasının

kendisine bir yazı verip şöyle dediğini bildirmektedir: “Bunu al ve

Osman’a götür. Onda, Hz. Peygamber’in sadaka hakkındaki emirleri

bulunmaktadır” (İbn Hacer 1379: 7 / 23, Sezgin 1991: 1/3/395).

Bezzâr’ın Müsned’inde geçtiği şekliyle Hz. Ali, oğlu İbnü’l-

Hanefiyye’yi, ferâize dair meselelerin olduğu bir sahife ile Hz. Osman’a

göndermiş ve burada yazılı olanların Hz. Peygamber’in ferâize dair

uygulamalarıdır, demesini istemiştir (Bezzâr 2009: 2 / 245).

Sezgin yine bu döneme ait Sa‘d b. Ubâde’nin (öl. 15 / 636) bir

kitabından bahsedildiğini bildirmektedir. Buna göre Sa‘d’ın

oğullarından biri, Hz. Peygamber’in hukukî uygulamalarını bu risaleden

rivayet etmektedir (Sezgin 1991: 1/3/395). Biz kaynaklarda bu bilgiyi

teyit edemedik.

Sezgin’e göre pek çok rivayet, sahabe neslinde fıkhî meseleler

hakkında yazışmanın yaygın olduğuna işaret etmektedir. Örneğin Nâfi‘

b. el-Ezrak (öl. 65 / 685), Abdullah b. Abbâs’a (öl. 68 / 687-88),

akrabaların miras payı ve çocuk cinayeti hakkındaki görüşünü sormak

için bir mektup yazmıştır (bkz. İbn Ebî Hâtim 2006: 3 / 346).

Sezgin, bunun benzeri rivayetlerde zikredilen ve büyük ihtimalle

sadece birkaç yapraktan oluşan bu kayıtların izlerinin, hadis

derlemelerinde sürülebileceğini söyler.

hakkında gösterilen gevşeklik dolayısıyla, bu türden risalelerde zekât

konuları, detaylarıyla anlatılmış ve bu veriler, hicri II. asırdan itibaren

sistematik hukuk eserlerine işlenmiştir.

Sezgin’in bu dönem fıkıh yazmaları arasında anılmaya değer

kabul ettiği bir başka risale de Hz. Ömer’in (öl. 23 / 644), Ebû Musâ el-

Eş‘arî (öl. 42 / 662-63) ile Muâviye’ye (öl. 60 / 680) yargılama hukuku

çalışmalar olup bunların müellifleri, öncelikle Hz. Peygamber’in genç

ashabı arasında aranmalıdır (Sezgin 1991: 1/3/395). Zira I. asrın

sonlarına kadar yaşayan bu genç sahabelerin, kendilerinden önce

derlenmiş metinlere ulaşmaları nispeten daha kolay olduğu

düşünülebilir. Bu hususta Mısırlı tarihçi İbn Yunus (öl. 347 / 958), çok

dikkat çekici bir örnek zikretmektedir: Abdullah b. Amr. b. el-As’ın,

Huseyin b. Şufey b. Mâti‘ el-Asbahî (öl. 129 / 746) adlı talebesi,

Mısır’da ona ait iki kitap rivayet etmiştir. Bunlardan biri “Kadâ

Resülillâh fî kezâ ve kâle Resülullâh kezâ”, diğeri ise “Mâ yekünu min

el-ehdâs ilâ yevmi’l-kıyâme” adını taşımaktaydı (Sezgin 1991: 1/3/395;

Makrizî, el-Mevâʿiz: 2 / 332).

Sezgin’e göre erken dönemin en önemli fukahasından addedilen

Zeyd b. Sâbit’in de (öl. 45 / 665 [?]) bu tür monografiler oluşturduğu

anlaşılmaktadır. Ondan yapılan en önemli atıflar ise ferâiz meseleleri

hakkındadır. Bu da onun bu konu hakkında bir risale yazdığını kuvvetle

muhtemel işaret etmektedir. Medine’nin çok önemli fakihlerinden ve

ayrıca talebesi Kabîsa b. Züeyb (öl. 86 / 705), ondan H VI.

(Sezgin 1991: 1/3/315-326). Bu eserleri arasında fıkıhla ilgili olan iki

eseri bilinmektedir. Bunlardan biri, Zeydiyye mezhebinin temel kitabı

olan el-Mecmûʿdur. Zeyd b. Ali’den gelen rivayetleri ihtiva ettiğinden

el-Müsned diye de anılır. Pek çok yazma nüshasının yanında Milano

1919; Kahire 1340; Beyrut 1386 / 1966 ve San‘a 1422 / 2002 tarihli

baskıları mevcuttur. Onun hac ve umre ibadetlerini konu alan Mensekü

(Menâsikü)’l-hac ve ahkâmüh (âdâbüh) adlı eseri de Minhâcü’l-hâc

ismiyle Bağdat’ta 1330; 1342 yıllarında basılmıştır (Kılıç 2008: 128-

130)

Bu son döneme ait Sezgin’in zikrettiği ve günümüze kadar

ulaşan eserlerden biri de tâbiînin âlim ve müfessirlerinden Katâde b.

Diâme es-Sedûsî’nin (öl. 117 / 735) Kitâbü’l-Menâsik adlı eseridir.

Baskının yapılıp yapılmadığı hususunda bilgi sahibi olamadığımız bu

eser, Şam Zâhiriyye Kütüphanesi’nde 41 / 12 no’lu mecmua içinde

bulunmaktadır (Sezgin 1991: 1/3/400).

Sezgin, fıkhın tedvinini ele aldığı bu bölümden sonra fıkıhla

f. Bükeyr b. Abdillâh b. el-Eşecc el-Kureşî (öl. 120 / 737):
Medîneli’dir ancak sonraları Mısır’da yaşamıştır. Tabiinin

büyüklerinden rivayette bulunmuştur. Fakih ve muhaddistir. Sezgin’e

göre Bükeyr’in bir fıkıh risalesi bulunmaktadır ve Mâlik, onun bu

risalesine el-Muvatta’da “an es-sika ‘indehu an Bükeyr b. Abdillâh…”

isnadıyla atıfta bulunmuştur (İbn Abdilber 2012: 1 / 494). Fakat bu

ifadelerden onun bir kitabı olabileceğini çıkarmak güç görünmektedir.

Ayrıca Sezgin’e göre Bükeyr’in bu risalesi el-Müdevvene müellifi

Sahnûn (öl. 240 / 854) tarafından sıklıkla kullanılmıştır (Sezgin 1991:

1/3/405).

g. Ebu’z-Zinâd Abdullâh b. Zekvân el-Kureşî (öl. 130 / 748):

Medineli tabiinin önemli hukukçularından biriydi. Bazı âlimlerin

değerlendirmesine göre o, Rebîatürre’y’den (öl. 136 / 753 [?]) daha

âlimdir (bkz. İbn Hacer 1326: 5 / 204 Ziriklî 2002: 4 / 217). Sezgin’in

tespitlerine göre, İbn Hacer, onu bir fıkıh kitabının müellifi olarak

niteler. Mâlik’in el-Muvatta’sında ondan naklettiği elli dört hadis,

muhtemelen Ebü’z-Zinâd’ın fıkıh kitabına dayanır. Onun Tefsîr alâ

ferâ’id Zeyd b. Sâbit adlı kitabının önemli sayıda parçası ve alıntıları,

Beyhakî’nin es-Sünen el-Kübrâ’sında mevcuttur (Sezgin 1991:

1/3/405).

h. Zeyd b. Eslem el-Adevî el-Ömerî (öl. 136 / 754): Tâbiinden

olup Hz. Âişe, Ebû Hüreyre ve Câbir b. Abdillâh ve başkalarından

rivayette bulunmuştur. Medine’nin en önemli fukahasından biri olmanın

yanı sıra müfessirdir (İbn Sa‘d 1990: 3 / 356).

Sezgin’in ifadelerine göre Zeyd b. Eslem’e ait bir fıkıh

telifatının varlığı bilinmemektedir.

Prophet Muhammad, issues regarding alms have been explained in detail in the

risâlahs due to the looseness of the nearby tribes in terms of charity (alms). Also, the

data about the inheritance law which requires a specialization has been written and

created in the forms of risâlah in this period. Caliph Umar (d. 23 / 644) sent letters to

Abu Musa al-Ashari (d. 42 / 662-663) and Muaviyyah (d. 60 / 680) regarding the

issues of administrative law and judicial law, and this can be considered as one of the

literary activities of the era. Sezgin claims that the texts that are known to be written

in the era of the Companions should be considered as legal orders, letters, and files

the end of the first century had relatively easier access to the pre-composed works. At

the end of the century, they started to create works that are thicker and exclusive to a

certain issue.

For example; the work called Menâsikü’l Hajj which is dictated by Dahhak

b. Muzâhim (d. 105 / 723) to his student Hussein b. Akîl, Fetâvi by Muhammad b.

Şihab Ez- Zührî, the work called Fetâvi which is attributed to Hasan Al- Basrî (d. 110

/ 728) and Kitâbu’l Menâsik which is written by Katâde b. Diâme Es- Sedûsi (d. 117 /

735).These works are worth mentioning. Among the works that Sezgin gave proof to

prove his determination that they are written in the first century of Islam, “Muvatta”

by Malik b. Anas is the most important. It is possible to examine the work and find the

retroactive references because the work has reached the present day.